TIMIBACT DG-BI

= E g

= //’nxf/,-'f: e

/,-r"ff oo '/;i;-f,rf;* ;’J{J A e o i e

Alla Direzione generale Organizzazione

Alla  Direzione generale Bilancio

o g £ e & p.c.

DIREZIONE GENERALE MUSEL
Al Parco Archeologico di Sibari

tars inviala 5000 framits - miall

© SOSTITUISCE UORIGINALE | Alla  Direzione regionale Musei Calabria

Oggetto: Trasmissione Decreto rep. n. 79 del 4 febbraio 2021 e Contratto rep. n. 8 del 4 febbraio
2021 - Diirezione regionale musei Calabria — dott. Filippo Demma

Per opporiuna conoscenza € per ogni adempimento di competenza, si inoltrano il Decreto rep.
n. 79 del 4 febbraio 2021 e il Contratto rep. n. 8 del 4 febbraio 2021 di conferimento al dott. Filippo
Demma, dell'incarico di direzione ad interim della Direzione regionale Musci Calabria con
decorrenza dal giorno 8 febbraio 2021, che saranno trasmessi, altresi, agli organi di controllo.

IL DIRETTORE GENEEALE
I'rof. Massimo Osanna

(Mg

TN

. jre = b e e
ativita culfrurah
& frer i turismio

24 Iy

Wi e Ban Michale, 22 00053 Horma - el £ 39 06 /72340350

Hocail: de-mratilibonioadtone i Bemal cortifican: s -demnn Mot dearabaeal 2




e U:?Z%z;ﬂﬁfwzlﬂ%ff t Aarar & f el veter ’«’!/ﬁfﬂ”{ & Jrei &/ Lre b rdrsees
DIREZIONLE GENERALE MUSEI

IT.DIRETTORE GENERALL

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nauare sorwwe in materia df procedimenio
amminirtration ¢ df divitte g7 aveesro ai documenti ammingitratiy” come modificata dal decreto
legislative 16 glugno 2017, n. 104

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n, 368 ¢ successive modificaziond;

VISTO il decreto legislativo 30 haglio 1999, n. 300 e successive modificazion,

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni,

VISTO 1l decreto legge 6 luglo 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2002, no 135 ¢ successive modificazioni;

VISTO 1 decrero legislative 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disporizioni in maferia df
IRoRferiGiia & incompalibilitd di incariche presio fe pubbliche amminittrazioni ¢ presio enti privali df
contradls pubblico, a norswa dellard. 1, commi 49 ¢ 50 della fepe € novembre 2012, . 1907,

VISTO il decreto legpe 31 maggio 2014, n. 83, convettito, con modificazioni, dalla legoe 29
lagho 2014, n. 106;

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Disciplina ded eriteri ¢ delle procedure
per il conferimento degl incarichi dirisensiall’,

VISTO 1l decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Oiganizzazions ¢ funsd

Marred tiadad™ ¢ s.mul;

VISTO il decreto legge 20 setrembre 2015, n. 146, convertito, con madificazioni, nella legge
12 novembre 2015, n. 182;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministd 2 dicembre 2019, n. 169, recante
“Regolaments di organiszasione del Ministers per ¢ bens ¢ fo attivita ewltnrali ¢ per if turismo, depli uffict o
diretta collaborasgons del Minissro ¢ @ellOrganisms indipendente df valutazione della performance™;

nramendn def

VISTO il decreto ministeniale 28 gennaio 2020, n. 21 recante “AArticolazions depli wffici
dirgengiall & fvelly non genevale def Ministero per § beni ¢ fe attivitd culturaly e per i turtsmo™;

VISTO lallegato 2 del cirato decreto ministeriale 2R gennaio 2020, n. 21, che,
nell'individuate gl uffici dirigenziali di livello non generale dell’ Ammunistrazione periferica,
fa menzione delle Direziont regionali Musei e, fra queste, della Direzione regionale Musei
(Calabna;

VISTO il decteto ministeriale 29 gennaio 2020, n. 36, recante “Graduazions delle finzioni
rz'.f'q'gm:;.-:}:;l! A7 frvello won gﬁfzﬁra.fk”;

VISTO il CCNL per il personale dell’ Area funzioni centrali vigente;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 agosto 20210, repistraro alla
Corte det Conr il 5 ottobre 2020 con il n. 1955, con cul é sraro conferito dal 12 scrtembre
2020 al Prof. Massimo Osanna Pincarico di funzione dirigenzale di livello penerale di
Direttore della Direzione generale Musel del Ministero per i beni e le attivitd culturali ¢ per 1l
tunismo, at senst dell'art. 19, commi 4 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e
S.m.i;

VISTA la nota prot. n. 14013 del 30 otrobre 2020, con 1a quale questa Direzione generale ha
nichiesto Pavvio della procedura di interpello per il conferimento anche ad interin
dellincarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione
regionale Musei Calabra;




L./_'/;}/&zz.'f}!é?c/ﬁ_e-; £ Heopsr o /{ s ter ﬁzx%% 2:794 P/ﬂff? J/ LreitSwnc

DIREZIONE GENERALE MUSET

ILTMRIVITORE GENTRALE

VISTA la circolare n. 286 del 2 novembre 2020 della Direzione generale Orgamzzazione,
con la quale € stato pubblicaro Pinterpello relarivo alla disponibilita dellincatico anche ad
inferimy di funzione dirigenziale di livello non generale di diresione della Ditezione regionale
Muser Calabia;

VISTA la nora iscritta al protocollo di questa Direvione generale n. 15207 del 17 novembre
2020, con la quale la Ditezione generale Organizzazione ha trasmesso le istanze pervenute
con fiferimento allincatico anche ad interim di direvione della Direzione regmonale Mused
Calabwia;

VISTO Tart. 87, comma 35 del d1. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Mivwre df potenziamento del
Servizio sanitario naggonale ¢ di soilepno cconomizo per famiglie, lavorators ¢ imiprese connesse all emergensa
epidenologica da COLVID-197, che, vel detrare misure straordinarie in materia di lavoro agile e
di csenzione dal servizio e di procedure concorsuali, prevede, fra lo altre cose, che resta
ferma la possibilita di svolgimento dei procedimenti per il conferimento di incardchi, anche
dirigenziali, nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che si instaurano e si svolgono in via relematica ¢ che si
possono conchidere anche utilizzando Ie modalita lavorative di cui ai commi precedenti della
medesima dispostzione (reff lavoro agile];

VALUTATE lc istanze pervenute per il confenmenro dellincarico anche ad interim, oli
allegatt curricalum wvitae e lulteriore documenrazione trasmessa concetnente i seguent
candidati: dorr. DEMMA FILIPPO, dotr. ARONE LEONARDO, dott. GTORGIANNI
GIUSEPPL, dort. LATTANZI VITO, dottssa OLIVERIO VALINTINA, dott.ssa
SAPONARO LELENA SILVANA, dott. SUDANO DABRIZIO, dott. ZUNNO
ANTONIO;

TENUTO CONTO che il dott. DEMMA FILIPPO ¢ lunico funzionado ad aver
presentato istanza, con incafco dirigenziale non gencrale presso i MIBACT, in quanto gia
dirertore del Parco Archeologico di Siba;

VISTO, pertanto, il verbale di valutazione comparativa n. 26 del 20 novembre 2020 redatto
dal Direrrore Generale Musei;

RITENUTO, dunque, all'esitn della valatazione comparativa delle istanze innansz derte e
degli allegats curricula, che il dott. DEMMA VILIPPQ, funzionario con incarco dirigenziale
di seconda fascia presso il MIBACT, in qualita di direttore del Parco Archeologico di Sibari,
sia 1l candidato con il profilo professionale pitt cocrente con lincarico da con ferire, tenuto
altresi delle spiceate arrirudini, capacira professionali e percorsi formativi dello sressa, in ognl
caso pie attinentl — rispetto agli altrl candidati - allincarico di direzione ad fmterim della
Direzione regionale Musei Calabra, avendo lo stesso dimostrato inoltre una consapevole
conoscenza delle peculiaritd che cararrerizzano il territorio calabrese, anche alla luce del
prederto incatico di dirczione;

RILEVATO, infarti, dall'csame del sormscbon vitwe, che si rieNgono sussistenti, in capo al
Dort. DEMMA FILIPPO, la competenza, una maggiore espericnza professionale ¢ capacita
otganizzative che in Calabria appaiono nccessatie per garantire lottimale ed efficace



f_z%)z‘qkizfé?ﬁ(/@f% & Loin s b ik lowiedls ciilbesiiids 57.’/:{,-?- it Lovsssmmre
DIREZTIONT GENERALE MLUSE]

ILDIRETTORE GENERALE

svolgimento delle funzioni connesse all'incarico di dicczione a4 nferin della Direzione
regonale Musel Calabria;

TENUTO CONTO, altresi, del lavoro svolto dal Dott. DEMMA  FILIPPO
nell'adempimento del suindicato incarico di dirczione del Parco Archeologico di Sibar;
TENUTO CONTO dcllinteresse pubblico prioritario di individuare il soggetto avente la
comperenza, U'esperienza professionale e la capacitd organizzativa necessatie a garanrire
Portimale ed efficace svolgimento delle funzioni connesse all'incarvico ad iwieriw di diredone
della Dirczione regionale Muscl Calabria, nell'ambito della Diresione generale Mused, nonché
ad assicurare il buon andamento ¢ la piena funzionalia dell’ Amministrazione fino alla
nomina del dirigente ritolare;

CONSIDERATA, alrresi, larmale situaxione emergenziale dovuta alla diffusione del virus
COVID-19 che rende opportuno ridurre, ove possibile e ragionevolmente conveniente,
pendolansmi e servizl fuor sede;

RITENUTO, alla luce delle motvazioni sopra espresse, di dover affidare al dott, DEMMA
FILIPPO l'neanco di direttore ad faterisy della Dirceione regtonale Musel Calabra;

DECRETA

Arn d
(Qggettn dell incaricn)

1: E attdbuito al dott. DEMMA FILIPPO, a titolo agpiuntivo e ferme restando le arruaki
funzioni dirigenziali di Iivello non generale di ditezione del Parco Archeologico di Sibari,
nell’'ambiro della Direzione generale Musel, Uincarico ad inferim di direzione della Direzione
regionale. Muscr Calabna, al fine di curarne ghi adempimenti necessari per assicurarnc la
funzionalira e la gestione dell'azione amministrativa ai sensi della normativa vigente,

2. Le spese sostenure dal dirigente di cut al comma 1 per il raggiungimento della sede di
servizio di cul al medesimo comma sono ammesse a rimborso, al sensi ¢ nel termind di cui
allarticolo 2, comma 2, del “Regodamenta interno concernente i rimborm delle spese di miviion,
allinterno ¢ all'esterd”, adotrato con decreto del Segrerario generale n. 78 del 24 ortobre 2016,
L spese in quesnone saranno imputate alla Direzione regionale Musel Calabria.

Art. 2

(Obresting conmesst allinearios)

. Il dotr. DEMMA FILIPPO, nello svolgimento dell'incarico, si impegna a persepuire le
finalira proprie della citata Direzione regionale Musel Calabria, nellambito della Direzione
generale Musel, e a svolgerne le funzioni con riferimento alle comperenze istituzionali
previste da ogni disposizione di legge o regolamentare, 11 dirigenre, in coerenza con le linee
di indirizzo dettate dagh organi ministeriali comperenti, eserciterd le propiie funzioni ai fini



f%;mffff?r Gk o ?ﬁ-f;m' P ,,/ rfh et ter f}.((@r(?/?!'!ér.’ﬁé F/éf? !f:ﬂm P pane
DIREZIONE (GENERATLL MIUSTEET

ILDIRETTORE GENERALE

del conseguimento degli obiettivi allo stesso assegnati dal Direttore generale Musel con la
direttiva annuale per 'azione amministradva e la gestione di secondo livello.

2. Tl dort. DEMMA FILIPRO, in cocreneza con le cumpctcnzc previste dall’articolo 42,
comma 2 del decreto del Presidente del Consigho do Mimstrd 2 dicembre 2019, 0 169,
svolgerd le funzioni di cul al precedente comma 1, volre ad assicurare Pespletamento del
servizio pubblico di frutsione e di valorizzazione degl istituti e dei luoght della culmura in
consegna allo Sraro.

Il dote. DEMMA FILIPTO sard renuto, in particolare, ad csercitare le funsoni di cul
all'articolo 42, comma 2, del medesimo decrero del Presidente del Consiglio der Minist n,
169/2019.

3. I predern obiernivi saranno adcguﬂﬁ a quelll generali e specific fissard annualmente con
la direrrrva generale del Mimstro per Iazione amministranva e la gestione e con gli alrei at d
indinizzo. Gl stesst potranno, inolrre, essere rimodulatt in relazione a eventuall mutament
normativi e/0 organizzativi che incidano sulla disponibilita delle risorse umane, strumentals
ed economiche annualmente assepnate alla Direzione gencrale Muscl. In tale contesto
potranno essere riconsiderati gl obicttivi ¢ le dsorse di cul sopra, sulla base delle proposte
che 1l dott. DEMMA FILIPT*() s impegna a presentare tempestivamente al Direttore
generale Musci. Nel quadro della definizione degli obicttivi annuali e delle relative risorse
umane, strumentali ¢ finanziane da arribuire all'ufficio, i1 dott. DEMBRMA FILIPRPO
provvedera moltre alla formulazione di specifiche proposte sul programmi di arriviea e sui
paramerri di valurazione dei relativi dsultati.

4. Per lespletamenro dell'incarico sopraindicato. i dott. DEMMA FILIPPO si avvarra
delle nsorse umane e strumentali assegnate allUfficio.

At 3
(Treeorichi quurmmtive)

1. Il dorr. DEMMA FILIPPO dovra, altresi, artendere agli eventuali aleri incarichi gia
conferitt o che saranno conferin dal Direltore generale Musei o su designazione dello stesso,
in ragione dell'utficio o, comungue, in relazione alle specifiche artribuzioni del Ministero che
devono essere esplerate dai dirigent dell’ Amministrazione, ai sensi della normativa vigente,

Art. 4
(Darata delltncarics)

1. A osenst dellare. 19, comma 2, del decreto legislagve 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni, Uincarico di cul all'art. 1 decorre dal giorno 8 febbrain 2021 e avri
durara fino alla nomina del dinigenre ritolare ¢, comungue, non olire il 30 scetembre 20021,

Art. 5
4



L./%gf}}ﬁzﬁ /‘mfzz ¢ Bonat e Ao et Bostdn. conlbeotte -’/t’! ol LoebiSomre

DIREZIONE GENERALE MUSEI

ILDIRETTORE GESNERALE

(Tratiamenio economice)

1. 1 trattamento economico da corrsponderst al Dott. DEMMA FILIPPO, in relazione
allincarico conferiro, & definito con il contratto individuale che accede al presente decrero
nel rispetto della normativa vigenre, ed entro i limit del Fondo per il finanziamento della
rettibuzione di posizione e della retribuzione di risultato dei dirigenti di seconda fascia in
linca con 1 crrert di cui all’ Accordo stipulato con le OO.SS. per Fanno di riferimento,

[l presente decreto sara trasmesso aghi Organi di controllo,

Eoma, 4 febbraio 2021

1l Direttore gencrale
Prof. Massime Osanna

Firmato digitalmente da

MASSIMO OSANNA

D000 002 2020 TOFCTVRE D 7

LA



£

o

4

<!'?ﬁq'_‘f!-:"
CORTE b1 CONTI

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLISTRUZIONE, DELLUNIVERSITA' E DELLA
RICERCA, DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI, DEL MINISTERQ DELLA SALUTE, DEL
MINISTERC DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 79 del 04/02/2021, con oggetto DDG MIBACT n. 72 del
04/02/2021 Conferimento incarico ad interim DRM Calabria dott. Filippo DEMMA pervenuto a questo
Ufficio di controllo di legittimitd, & stato protocollato in arrive con prot. n. CORTE DElI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0004673 - Ingresso - 05/02/2021 - 07:40 ed & stato ammesso alla registrazione il
09/02/2021 n. 256

Il Magistrato Istruttore
ANTOMIO MEZZERA
[Firmato digitalmanis)

S mamameti T

Wia Baamontd, G 00155 Fome - faba | Tel 06 38764741

e anall cantrolio isg min sere heni cult. Dooiecunt | poo conlolla legittimitg min san benlcuites ortasendiner, it



